
 

Ваўкавыскі раённы 

выканаўчы камітэт 

 
Волковысский районный 

исполнительный комитет 

УПРАЎЛЕННЕ АДУКАЦЫІ 
 УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАГАД  ПРИКАЗ 

12.03.2024  № 142 

 
  

г. Ваўкавыск, Гродзенская вобл.   г. Волковыск, Гродненская обл.  

 
 
Об итогах районного этапа XXVI 
областного фестиваля-конкурса 
«Таленты Прынямоння – 2024» 
 

В соответствии с планом работы управления образования 
Волковысского районного исполнительного комитета на 2024 год с целью 
развития гражданского и патриотического, духовно-нравственного 
воспитания подрастающего поколения посредством детского 
художественного творчества и отбора лучших конкурсных номеров на 
областной этап в январе – феврале 2024 года на базе государственного 
учреждения образования (далее – ГУО) «Волковысский центр творчества 
детей и молодёжи» прошёл районный этап XXVI областного фестиваля-
конкурса «Таленты Прынямоння – 2024» (далее – фестиваль-конкурс). 

В фестивале-конкурсе приняли участие учащиеся 13 учреждений 
образования района.  

На фестиваль-конкурс было представлено 43  номера в номинациях 
солист-вокалист, малая вокальная ансамблевая группа, современно-
эстрадный танец, бальный танец, театральное творчество. 

Итоги фестиваля-конкурса свидетельствуют о том, что в 
учреждениях образования проведена определенная работа по созданию 
условий для выявления и развития вокальных, хореографических 
способностей учащихся, повышению уровня эстетического воспитания. 

Жюри отмечает: 
высокий уровень исполнительского мастерства, соответствие 

репертуара возрастным особенностям исполнителей, музыкальность, 
выразительность исполнения, артистизм участников ГУО «Гимназия № 1 
г. Волковыска», «Гимназия № 2 г. Волковыска», «Средняя школа № 2 г. 
Волковыска»,  «Средняя школа № 4 г. Волковыска»,  «Средняя школа № 5 
г. Волковыска», «Средняя школа № 7 г. Волковыска»,«Волковысский 
центр творчества детей и молодёжи»; 



2 

постановку хореографического номера и его оригинальность, 
синхронность движений и артистизм участников  ГУО  «Средняя школа 
№ 8 г. Волковыска»; 

уровень сложности и технику исполнения произведения учащегося 
ГУО  «Средняя школа № 3 г.Волковыска».  

Вместе с тем, фестиваль-конкурс выявил ряд недостатков: 
не все исполнители проявили достаточное вокальное мастерство; 
танцевальным коллективам не хватало оригинального 

балетмейстерского решения, органичности и выразительности образов, 
синхронности; 

не представлены номера в номинацию «Народно-сценический 
танец»; 

не все номера костюмированы; 
в большинстве вокальных номеров отсутствовала хореографическая 

поддержка. 
Не приняли участие в районном этапе фестиваля-конкурса учащиеся 

ГУО «Средняя школа № 2 г.п.Россь», «Верейковская средняя школа», 
«Матвеевская средняя школа», «Шиловичская средняя школа», 
«Гнезновская средняя школа», «Средняя школа аг.Юбилейный». 

На основании вышеизложенного 
ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.На основании решения жюри считать победителями фестиваля-
конкурса и наградить дипломами управления образования Волковысского 
районного исполнительного комитета в разновозрастных категориях по 
номинациям: 

1.1. «Солист-вокалист»: 
1.1.1. возрастная категория 6-9 лет: 
I место – Бежина Кирилла, учащегося ГУО «Средняя школа № 4 г. 

Волковыска» и студию танца “Радуга” ГУО “Волковысский центр 
творчества детей и молодежи”  («Бульба-дэнс», руководитель Кунцевич 
И.В., хореограф Соловьёва О.Е.); 

II место – Якубович Ксению, учащуюся ГУО «Средняя школа № 5 г. 
Волковыска» («Калинка», руководитель Семак Н.В.); 

II место – Пабуцевич Александру, учащуюся ГУО «Средняя школа 
№ 2 г.Волковыска» («Волнующий джаз», руководитель Агей И.И.); 

1.1.2 .возрастная категория 10-13 лет: 
I место – Гжесяк Ксению, учащуюся ГУО «Средняя школа № 5 г. 

Волковыска» («Я не один», руководитель Семак Н.В.); 
I место – Мачек Анастасию, учащуюся ГУО «Средняя школа № 5 г. 

Волковыска» («Чыстая як сляза», руководитель Семак Н.В.); 
I место – Ващебрович Марию, учащуюся ГУО «Гимназия № 2 г. 

Волковыска» и танцевальный коллектив «Ассорти» («Аист на крыше», 
руководитель Лапеко О.Л., хореограф Ондоган Н.А.); 



3 

I место – Василько Ульяну, учащуюся ГУО «Средняя школа № 4 г. 
Волковыска» и студию танца “Радуга” ГУО “Волковысский центр 
творчества детей и молодежи”  («Ты сможешь все», руководитель         
Голуб Т.А., хореограф Соловьёва О.Е.); 

1.1.3. возрастная категория 14-18 лет: 
I место –  Ющенко Анастасию, учащуюся ГУО «Средняя школа № 4 

г. Волковыска» («Вышэй», руководитель Кунцевич И. В.); 
I место – Логвинову Надежду, учащуюся ГУО «Средняя школа  № 7                        

г. Волковыска» («Радость, привет», руководитель Угринович Е.В.); 
I место – Карпович Карину, учащуюся ГУО «Гимназия №1 г. 

Волковыска» («Аксамітны летні вечар», руководитель Климова Е.А.); 
1.2.«Малая вокальная ансамблевая группа»: 
1.2.1. возрастная категория 6-9 лет: 
II место – вокальный ансамбль ГУО «Средняя школа № 4 г. 

Волковыска» («Ворона», руководитель Кунцевич И.В.); 
1.2.1. возрастная категория 10-13 лет: 
I место – Гостилович Валерию, Василько Ульяну, учащихся ГУО 

«Средняя школа № 4  г. Волковыска»; Ширковца Степана, учащегося 
«Гимназия № 2 г.Волковыска» («Берегите землю», руководитель Голуб 
Т.А.); 

I место – вокальную группу «Паркаль» ГУО «Гимназия № 1 г. 
Волковыска» («Счастье», руководитель Климова Е.А.); 

II место – вокальный ансамбль «Вдохновение» ГУО «Средняя школа 
№ 4 г. Волковыска» («С добрым утром!», руководитель Голуб Т.А.); 

1.2.2. возрастная категория 14-18 лет: 
I место – Музычко Ивана, Казачука Арсения, Мукосея Даниила,  

учащихся ГУО «Волковысский центр творчества детей и молодежи» 
(«Слова роднае», руководитель Климова Е.А.); 

III место – Макарову Варвару, Богданович Диану, учащихся ГУО 
«Гимназия № 2 г. Волковыска» («Дети войны», руководитель Лапеко 
О.Л.); 

1.3.«Конферанс»: 
I место – Мачек Анастасию, учащуюся ГУО «Средняя школа № 5 г. 

Волковыска»; 
I место – Качинского Арсения, учащегося ГУО «Средняя школа № 7 

г. Волковыска»; 
1.4.«Художественное слово»: 
II место – Радейко Дмитрия, учащегося ГУО «Средняя школа № 3 г. 

Волковыска» (“Прапаў без весткі”, Данилевич Н.Н.); 
1.5.«Хореографическое творчество»: 
1.5.1. Возрастная категория 14-18 лет: 
II место – хореографический коллектив «Грация» ГУО «Средняя 

школа № 8 г. Волковыска» («Вальс», руководитель  Торчук С.В.). 



4 

2.За качественную подготовку номеров на районный этап фестиваля-
конкурса премировать в размере: 

 1,5 базовых величин директоров ГУО «Гимназия № 1 г. 
Волковыска» Рыбак Е.В., «Гимназия № 2 г. Волковыска» Личика А.А., 
«Средняя школа № 4 г. Волковыска» Колодинскую С.Н., «Средняя школа 
№ 5 г. Волковыска» Ковалевича Ю.Ю., «Средняя школа № 7 г. 
Волковыска»   Бакуновича А.И., «Волковысский центр творчества детей и 
молодежи» Кулак И.В.; 

 1,0 базовых величин директоров ГУО «Средняя школа № 2 г. 
Волковыска» Трохима А.Р., «Средняя школа № 3 г.Волковыска» Лясота 
Е.В., «Средняя школа № 8 г.Волковыска» Булай Г.А. 

3.Государственному учреждению «Волковысский районный центр 
для обеспечения деятельности учреждений сферы образования»  
(Н.В.Войтко) выплатить премии директорам из фонда ГУО.  

5. Рекомендовать директорам ГУО «Гимназия № 1 г.Волковыска», 
«Гимназия № 2  г. Волковыска», «Средняя школа № 2 г. Волковыска», 
«Средняя школа № 3 г. Волковыска», «Средняя школа № 4 г. 
Волковыска», «Средняя школа № 5 г.Волковыска», «Средняя школа № 7 г. 
Волковыска», «Средняя школа № 8 г.Волковыска», «Волковысский центр 
творчества детей и молодёжи» морально и материально поощрить 
педагогов, подготовивших победителей фестиваля-конкурса. 

6. Руководству ГУО «Средняя школа № 2 г.п.Россь», «Верейковская 
средняя школа», «Матвеевская средняя школа», «Шиловичская средняя 
школа», «Гнезновская средняя школа», «Средняя школа а.г. Юбилейный» 
указать на недостаточную работу по подготовке учащихся к районному 
этапу XXVI областного фестиваля-конкурса «Таленты Прынямоння – 
2024». 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего 
сектором воспитательной и социальной работы управления образования 
Волковысского районного исполнительного комитета Павлович И.Н.  
 

Начальник управления                                                  М.Б.Семёнчик 

 



5 

Количественный  анализ участников 
районного этапа областного фестиваля-
конкурса “Таленты Прынямоння – 2024” 

Название УО Количество работ Призовые места 

Н
о

м
и

н
ац

и
я 

«
С

о
л
и

ст
 в

о
к
ал

и
ст

»
 

( 
6

-9
 л

ет
) 

Н
о

м
и

н
ац

и
я 

«
С

о
л
и

ст
 в

о
к
ал

и
ст

»
 

( 
1

0
-1

3
 л

ет
) 

Н
о

м
и

н
ац

и
я 

«
С

о
л
и

ст
 в

о
к
ал

и
ст

»
 

( 
1

4
-1

8
  

л
ет

) 

Н
о

м
и

н
ац

и
я 

«
М

ал
ая

 в
о
к
ал

ь
н

ая
 а

н
са

м
б

л
ев

ая
 

гр
у

п
п

а»
 

( 
6

-9
 л

ет
) 

Н
о

м
и

н
ац

и
я 

«
М

ал
ая

 в
о
к
ал

ь
н

ая
 а

н
са

м
б

л
ев

ая
 

гр
у

п
п

а»
 

( 
1

0
-1

3
л
ет

) 

Н
о

м
и

н
ац

и
я 

«
М

ал
ая

 в
о
к
ал

ь
н

ая
 а

н
са

м
б

л
ев

ая
 

гр
у

п
п

а»
 

(1
 4

-1
8

 л
ет

) 

Н
о

м
и

н
ац

и
я 

«
С

о
в
р

ем
ен

н
о

-э
ст

р
ад

н
ы

й
 т

ан
ец

»
 

 (
 6

-9
 л

ет
) 

Н
о

м
и

н
ац

и
я 

«
С

о
в
р

ем
ен

н
о

-э
ст

р
ад

н
ы

й
 т

ан
ец

»
  

( 
1

0
-1

3
  

л
ет

) 

Н
о

м
и

н
ац

и
я 

«
С

о
в
р

ем
ен

н
о

-э
ст

р
ад

н
ы

й
 т

ан
ец

»
  

( 
1

4
-1

8
  

л
ет

) 

Н
о

м
и

н
ац

и
я 

«
Н

ар
о

д
н

о
-с

ц
ен

и
ч

ес
к
и

й
 т

ан
ец

»
 

 (
 6

-9
  

л
ет

) 

Н
о

м
и

н
ац

и
я 

«
Н

ар
о

д
н

о
-с

ц
ен

и
ч

ес
к
и

й
 т

ан
ец

»
 

 (
 1

0
-1

3
 л

ет
) 

Н
о

м
и

н
ац

и
я 

«
Н

ар
о

д
н

о
-с

ц
ен

и
ч

ес
к
и

й
 т

ан
ец

»
  

( 
1

4
-1

8
  

л
ет

) 

Т
еа

тр
ал

ьн
о
е 

тв
о
р

ч
ес

тв
о

 
( 

6
-9

 л
ет

) 

Т
еа

тр
ал

ьн
о
е 

тв
о
р

ч
ес

тв
о

 
( 

1
0

-1
3

 л
ет

) 

Т
еа

тр
ал

ьн
о
е 

тв
о
р

ч
ес

тв
о

 
( 

1
4

-1
8

  
л
ет

) 

Н
о

м
и

н
ац

и
я 

«
Б

ал
ь
н

ы
й

 т
ан

ец
»

 
 (   

( 
6

-1
0

  
л
ет

) 

 

1 
мес-
то 

2 мес-
то 

3 
мес-
то 

Гимназия № 1 г. Волковыска   1  1         1 1   2   
Гимназия № 2 г. Волковыска  2 1   1  1         2  1 
СШ № 2 г. Волковыска 1             1    1  
СШ № 3 г. Волковыска              2    1  
СШ № 4 г. Волковыска 1 1 1 1 2            4 2  
 СШ № 5 г. Волковыска 1 2 1 1             3 1  
 СШ № 7 г. Волковыска 1  1 2  2           2   
СШ  № 8 г. Волковыска                 1  1  
СШ  № 2 г.п. Россь                    
СШ г.п. Красносельский   1    1             
СШ а.г. Юбилейный                    
 Верейковская СШ                    
Субочская СШ  3                  
Гнезновская СШ                    
Подоросская СШ      2              
 Матвеевская СШ                    
 Изабелинская СШ  1   1               
Шиловичская СШ                    
Волковысский ЦТДиМ      1  2         1   

Всего: 4 9 6 4 4 6 1 3      4 1 1 14 6 1 



6 

 

 

 


